
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/192/2023
Partes: Município de Congonhas X Sudeste Brasil Cooperativa de Transportes. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo do
contrato por 12 meses, com início em 30/09/2024 e término em 30/09/2025, ou até que se conclua novo processo licitatório, isto é o que ocorrer primeiro.
Valor: R$ 4.906.112,40. Data: 30/09/2024.
 

Código de Validação: 648926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/069/2024
Partes: Município de Congonhas X RM Consultoria e Administração de Mão de Obra Eireli. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a repactuação do
contrato PMC/069/2024, de acordo com a convenção coletiva do trabalho 2024, no percentual de 6% para as categorias profissional, dos empregados em
empresas de assessoramento, perícias, informações e pesquisas e econômica das empresas de prestação de serviços em recursos humanos e trabalho
temporário, e  no percentual de 5% para a categoria profissional liberal dos engenheiros. Valor: R$ 440.016,46. Data: 27/09/2024.
 
 

Código de Validação: 649026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO PREV/034/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2024
AUTORIZO, ADJUDICO E HOMOLOGO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº
14.133/2021, e após análise dos documentos apresentados pela empresa, constataram o atendimento de todas as condições previstas, à contratação da empresa
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – COPASA, - CNPJ: 17.281.106/0001-03, para prestação de serviços de abastecimento de água
potável e coleta de esgoto na Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, podendo a Gerência de Administração e Contratos celebrar o contrato. R$
6.000,00 (seis mil reais).

Congonhas, 01 de outubro de 2024.
 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta
Diretor Presidente

Código de Validação: 649126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº. PREVCON/ 086 /2024
Nomeia Gestor e Fiscal em processo de contratação da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, derivadas da Lei Federal nº
14.133/2021.
                        O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX do artigo
13 da Lei Municipal nº. 4.259, de 28 de dezembro de 2023,
                        RESOLVE:
                        Art. 1º. Nomear a servidora Francielle Bruna Oliveira Silva, matrícula 20140692, para exercer a função de Gestor do Contrato, conforme estabelecido
na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 7.677/2023.
                        § 1º. O servidor acima nomeado será o responsável por exercer as funções de Gestor do Contrato no processo de inexigibilidade nº 03/2024 -
PREV/067/2024 – PRC/05/2024.
                        Art. 2º. Nomear a servidora Daniela Procópio Rodrigues, matrícula 59531, para exercer a função de Fiscal do Contrato, conforme estabelecido na
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 7.677/2023.
                        § 1º. O servidor acima nomeado será o responsável por exercer as funções de Fiscal do Contrato no processo de inexigibilidade nº 03/2024 -
PREV/067/2024 – PRC/05/2024.
                        Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                        Congonhas, 01 de outubro de 2024.
Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta

Diretor Presidente

Congonhas, 1 de Outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3644

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 6



 

PREVCON

Código de Validação: 649226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO PREV/067/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 003/2024
AUTORIZO, ADJUDICO E HOMOLOGO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei
Federal nº 14.133/2021, e após análise dos documentos apresentados pela empresa, constataram o atendimento de todas as condições previstas, à contratação
da empresa NORTE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS- LTDA - CNPJ: 24.282.302.0001-68, para prestação de serviços de assessoria, consultoria,
auditoria de gestão na Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, podendo a Gerência de Administração e Contratos celebrar o contrato. R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais).

Congonhas, 01 de outubro de 2024.
 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta
Diretor Presidente

Código de Validação: 649326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2024

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024. CONTRATO CMC/034/2024. CONTRATADA: HD SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. CNPJ: 39.378.032/0001-60.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Congonhas. OBJETO: aquisição de equipamentos de CFTV (circuito interno de monitoramento eletrônico), cabos,
conectores e acessórios afins, para atender as demandas e possibilitar a execução dos serviços de monitoramento eletrônico e de rede de comunicação da
Câmara Municipal de Congonhas. VALOR GLOBAL: R$ 14.834,08 (quatorze mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oito centavos). VIGÊNCIA: até 31 de
dezembro de 2024. DATA: 30 de setembro de 2024. Igor Jonas Souza Costa. Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 649426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

NOTIFICAÇÃO ATRASO DE ENTREGA DE MERCADORIAS
 
 
Venho por meio deste ADVERTIR a empresa PARANÁ LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA , quanto a não entrega total do material solicitado pela Autorização de
Fornecimento. Saliento que decorreu o prazo fixado no instrumento convocatório, descumprindo o Item 27.1 do edital.
Diante o exposto, resolvo NOTIFICAR/ADVERTIR a empresa supra, de acordo com as cláusulas editalícias, que cumpra o objeto do contrato no prazo máximo de
03 ( três ) dias a contar do recebimento desta notificação. Decorrido o prazo  de 03 ( três ) dias, a empresa receberá a aplicação das sanções , dentre elas a
DESCLASSIFICAÇÃO da empresa na referida ata de registro de preços, multa legais e contratuais , além de abertura de processo de inidoneidade para contratar
com a administração pública.
Publique - se esta notificação através Diário Oficial do Município de Congonhas/MG .
 
Congonhas/MG, 30 de setembro de 2024.
 

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro
Diretora Presidente

Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT
 

Código de Validação: 649526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 1 de Outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3644

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 6



 

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO 06/2024
PROCESSO PREV Nº 067/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2024
Partes: PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CONGONHAS – PREVCON X NORTE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços de assessoria, consultoria, auditoria de gestão na Previdência do Município de Congonhas – PREVCON. Vigência: 12
meses. Valor: R$42.000,00. Data: 01/10/2024.

Código de Validação: 649626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS - MG - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/90012/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços que tange ao manejo de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS) e de Laboratórios para
realizar os serviços de coleta, transporte, armazenamento, destinação e disposição final ambientalmente adequada dos resíduos, incluindo o fornecimento de
recipientes e contêineres que serão utilizados no acondicionamento dos resíduos gerados nos serviços de saúde do Município de Congonhas. Recebimento das
propostas: às 08h00min do dia 03/10/2024. Término do recebimento das Propostas: dia 17/10/2024 às 08:00h. Início da fase de disputa: às 09h00min do dia
17/10/2024. Local: www.gov.br/compras e www.gov.http://www.gov.br/pncp.  Informações pelos telefones: 31 3732-0875, 31 3732-0876 e 31 3732-0743, ou pelo site
www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro Gonçalves Bezerra - Pregoeiro.

Código de Validação: 649726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

155/2024
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse
Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01 vaga para Professor PEB II Artes.
 
 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
01

 
ELIZABETH CASTELO BRANCO DE LIMA SANTOS

 
11º

 
PROFESSOR PEB II-ARTES

 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito a Rua Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK -
Sala 310 - Quarto Andar  em Congonhas/MG, dia 03 de outubro às 9:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
 
             Documentação:
 
Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    
Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    

Congonhas, 1 de Outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3644

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 6



 

Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 01 de outubro de 2024
 

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

 

Código de Validação: 649826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

156/2024
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse
Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01 vaga para Professor PEB II Artes.
 
 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
01

 
LEONICE CONSOLAÇÃO DOS REIS HENRIQUES

 
3º

 
PROFESSOR PEB II ARTES

 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito a Rua Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK -
Sala 310 - Quarto Andar  em Congonhas/MG, dia 03 de outubro às 9:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
 
             Documentação:
 
Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    
Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 

Congonhas, 1 de Outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3644

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 6



 

Congonhas, 01 de outubro de 2024
 

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

 

Código de Validação: 649926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA- PORTARIA Nº 123/2024
Torno sem efeito a Portaria nº123/2024, publicado no dia 30/09/2024, devendo prevalecer a Portaria nº 124/2024 de 01/10/2024. Congonhas, 02.08.2024.

Código de Validação: 650026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 124, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.
 Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do Contrato n.º PMC/275/2024, PRC 18/2024, PREGÃO 90002/2024, que tem como
contratado a empresa CMM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA , CNPJ  nº 10.513.873.0001-51
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear como GESTOR o servidor Antônio Mendes da Silva, Secretário Municipal de Planejamento Gestão, Matrícula 20144920 – SEPLAG, par
atuar no âmbito do Contrato n.º PMC/275/2024, PRC 18/2024, PREGÃO 90002/2024, que tem como contratada a empresa CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 10.513.873.0001-51.
Art. 2º E Nomear como FISCAIS  pela SEPLAG o  servidor  Wanderson Ferreira Leão, Diretor de Área, Matricula: 20144296,  pela SEFAZ  a servidora Fernanda Santana
Rodrigues, Diretora de Área, Matrícula 41251, pela SEMED a servidora  Vanessa de Souza Pereira, Supervisora da Área de TI, Matrícula 59551, e pela SEMOB  o servidor
Josilene Adriane Miranda Leite, Escrevente Geral, Matrícula 53041, para atuarem no âmbito do contrato mencionado acima de acordo com suas respectivas secretarias.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 01 de outubro de 2024.

ANTÔNIO MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

 

Código de Validação: 650126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG – SUSPENSÃO – Pregão Eletrônico PMC/90008/2024 – PRC 042/2024
 

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/499/2024, diante da inexistência de prazo hábil para decidir sobre as impugnações
protocolizadas pelas empresas EASY CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA e PREVENITEC COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, resolve SUSPENDER o pregão
supracitado ficando sem efeito a designação para o dia 03/10/2024, às 9:00 horas, devendo uma nova data ser publicada. Fernando Augusto Baia de Paula –
Pregoeiro.
 
 

Código de Validação: 650226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO - FUMCULT
FUMCULT – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/:018/2023.
Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x MT Construção, Conservação e Materiais Ltda - ME. Prazo de vigência: de 09/11/2024 à 08/11/2025.
Prorrogação de Prazo e Reequilíbrio Econômico-Financeiro-Repactuação. Valor total: R$2.020.411,98 (dois milhões, vinte mil, quatrocentos e onze reais e noventa e oito centavos).
Dotações:04.122.0046.8.001 - 13.391.0047.8.014 – 27.812.0049.8.011.
 

Congonhas, 1 de Outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3644

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                               5 / 6



 

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. 1º/10/2024.

Código de Validação: 650326

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

6

Congonhas, 1 de Outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3644

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2024-10-01T15:11:38-0300
	Clever da Conceição Junior




